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D e p a r t a m e n t o   d e 

CIENCIAS SOCIALES
L i c e n c i a t u r a  e n  

ENFERMERIA

 CUADERNILLO 

1º cuatrimestre 2019
              Directora:  Karina Espindola 
karina.espindola@unq.edu.ar
Bernal, febrero de 2019.
Estimados Estudiantes:
En este cuadernillo encontrarán la oferta académica correspondiente al primer cuatrimestre del corriente año. Quiero señalar que este año inicia la incorporación de la carrera a la modalidad de inscripción por coeficiente a fin de cumplir con la RCS Nº 532/17. 
Este 2019 también inicia con una nueva gestión de la carrera, que se propone como una continuidad de la anterior, sumando nuevos desafíos, compromisos y responsabilidades. Estos últimos 9 años de gestión hemos obtenido una fuerte inserción territorial en la zona de influencia de la Universidad, y consideramos propicio el momento actual para darle mayor visibilidad al trabajo logrado, a partir de la participación de docentes y estudiantes en distintos espacios de intercambio académico- científico a nivel regional y nacional.  
A través de este cuadernillo y en nombre de la carrera les doy la bienvenida, esperando que sepan y puedan aprovechar las oportunidades de desarrollo que esta carrera les presenta e invitándolos especialmente a participar  de la propuesta que representa esta nueva gestión.
Les recordamos que estamos a su disposición ya sea por correo electrónico en enfermería@unq.edu.ar como así también en la oficina 111 del Departamento de Ciencias Sociales

Las/os saludamos afectuosamente.          
      Karina Espindola   

Directora Licenciatura en Enfermería Universitaria
Karina.espindola@unq.edu.ar
OFERTA ACADÉMICA 1º CUATRIMESTRE 2019

	Área
	Modalidad
	Nombre Asignatura
	Cód. de Asig.
	Créd.
	Días y Horarios
	Docente/s
	Cupo

	Cs. de la Salud
	Presencial
	Cs. Biológicas II
	248
	8
	Martes   8 a 13  C Nº 1
	Cristina Goti
	45

	Cs. de la Salud
	Presencial
	Cs. Biológicas II
	248
	8
	Lunes    8 a 13  C Nº 2
	Cristina Goti
	45

	Cs. de la Salud
	Presencial
	Cs. Biológicas II
	248
	8
	Viernes 13 a 18 C Nº 3
	Norma Melgarejo
	45

	Cs. de la Salud
	Presencial
	Cs. Biológicas I
	247
	8
	Lunes 13 a 18 C Nº 1
	Norma Melgarejo
	45

	Cs. de la Salud
	Presencial
	Farmacología
	395
	6
	Viernes 8 a 13  C Nº 1
	Angélica Andrade
	45

	Cs. de la Salud
	Presencial
	Farmacología
	395
	6
	Martes  8 a 13   C Nº 2
	Pilar Blagine
	40

	Cs. de la Salud
	Presencial
	Farmacología
	395
	6
	Martes 13 a 18 C Nº 3
	Norma Melgarejo
	45

	Cs. de la Salud
	Presencia
	Microbiología y Parasitología
	8
	6
	Miércoles 8 a 12 C Nº 1
	Cristina Goti
	45

	Enfermería
	Presencial
	Microbiología y Parasitología
	8
	6
	Martes 13 a 17  C Nº 2
	Cristina Goti
	50

	Enfermería
	Presencial
	Enfermería Materno Infantil I
	368
	19
	Jueves   8 a 13 Práctica: Lunes a viernes  8 a 13   C N°1
	Lucinda Meléndez
	20

	Enfermería
	Presencial
	Enfermería Materno Infantil I
	368
	19
	Jueves   8 a 13 Práctica: Lunes a viernes  8 a 13   C N°2
	Sandra Serloni
	20

	Enfermería
	Presencial
	Enfermería Materno Infantil I
	368
	19
	Jueves   8 a 13 Práctica: Lunes a viernes  8 a 13   C N°3
	Romina Ledesma
	20

	Enfermería
	Presencial
	Enfermería Materno Infantil I


	368
	19
	Jueves   8 a 13 Práctica: Lunes a viernes  8 a 13   C N°4
	Catalina Flecha
	20

	Enfermería
	Presencial
	Enfermería Materno Infantil I
	368
	19
	Jueves   8 a 13 Práctica: Lunes a viernes  8 a 13   C N°5
	Betiana La Salvia
	20

	Enfermería
	Presencial
	Enfermería Materno Infantil I
	368
	19
	Jueves   13 a 18 Práctica: Lunes a viernes  13 a 18hs   C N°6
	Eliana Valenzuela -Claudia Bogarín
	30

	Enfermería
	Presencial
	Nutrición y Dietoterapia
	1016
	8
	Lunes de 8 a 13   C Nº 1
	Amalia Kuchta
	45

	Enfermería
	Presencial
	Nutrición y Dietoterapia
	1016
	8
	Viernes 13 a 18 C Nº 2
	Amalia Kuchta
	45

	Enfermería
	Presencial
	Cuidado de Enfermería del Adulto y Anciano II
	951
	21
	Miércoles  8 a 13   C N° 1 Práctica Lunes a viernes  8 a 13   
	Mabel Baden
	15

	Enfermería
	Presencial
	Cuidado de Enfermería del Adulto y Anciano II
	951
	21
	Miércoles  8 a 13   C N° 2 Práctica Lunes a viernes  8 a 13   
	Rossio Alegre Sandoval
	15

	Enfermería
	Presencial
	Cuidado de Enfermería del Adulto y Anciano II
	951
	21
	Miércoles  8 a 13   C N° 3 Práctica Lunes a viernes  8 a 13   
	Cristina Bruno
	15

	Enfermería
	Presencial
	Cuidado de Enfermería del Adulto y Anciano II
	951


	21
	Miércoles  8 a 13   C N° 4 Práctica Lunes a viernes  8 a 13   


	Nora Carabajal
	15

	Enfermería
	Presencial
	Cuidado de Enfermería del Adulto y Anciano II
	951
	21
	Miércoles y Viernes  13 a 18 C N° 5 Práctica  Lunes a viernes   13 a 18
	Soledad Ramírez – Estela Ojeda
	15

	Antropología
	Presencial
	Antropología y Salud
	956
	8
	Martes   8 a 12   C Nº 1
	Paula Bilder
	30

	Antropología
	Presencial
	Antropología y Salud
	956
	8
	Martes   8 a 12   C Nº 2
	Omar Bravo
	20

	Antropología
	Presencial
	Antropología y Salud
	956
	8
	Martes   13 a 17   C Nº 3
	Omar Bravo
	45

	Historia
	Presencia
	Historia Social
	955
	8
	Lunes    8 a 12   C Nº 1
	Karina Ramacciotti
	45

	Historia
	Presencial
	Historia Social
	955
	8
	Lunes    8 a 12   C Nº 2
	Juan Manuel Cerdá


	45

	Historia
	Presencial
	Historia Social
	955
	8
	Lunes  13 a 17 C Nº 3
	Karina Ramacciotti
	45

	Lenguas Extranjeras
	Presencial
	Inglés II
	90001
	4
	Martes   8 a 10   C Nº 1
	Analía Bioca
	25

	Lenguas Extranjeras
	Presencial
	Inglés II
	90001
	4
	Martes   12 a 14   C Nº 2
	Galizia  María Laura
	25

	Lenguas Extranjeras
	Presencial
	Inglés II
	90001
	4
	Lunes   16 a 18   C Nº 3
	Silvana  Garófalo
	25

	Lenguas Extranjeras
	Presencial
	Inglés I
	90000
	4
	Lunes   14 a 16   C Nº 1
	Virginia Duch
	35

	Informática
	Presencial
	Informática en Enfermería I
	90022
	6
	Lunes    9 a 13   C Nº 1
	Silvia Nuñez
	15

	Informática
	Presencial
	Informática en Enfermería I
	90022
	6
	Lunes  14 a 18 C Nº 2
	Christian Sánchez
	15

	Informática
	Presencial
	Informática en Enfermería I
	90022
	6
	Viernes  9 a 13   C Nº 3
	Silvia Nuñez
	15

	Informática
	Presencial
	Informática en Enfermería I
	90022
	6
	Viernes 13 a 17 C Nº 4
	Marcelo Fraga
	15

	Informática
	Presencial
	Informática en Enfermería I
	90022
	6
	Sábado 8 a 12   C Nº 5
	Ariel Distéfano
	15

	Informática
	Presencial
	Informática en Enfermería II
	90023
	6
	Jueves 13 a 17 C Nº 1
	Marcelo Fraga
	15

	Informática
	Presencial
	Informática en Enfermería II
	90023
	6
	Sábado  9 a 13   C Nº 2
	Darío Rodriguez
	15

	Enfermería
	Presencial
	Cuidado del Niño y Adolescente
	959
	19
	Martes   8 a 13 Práctica Miércoles y Jueves 8 a 13   C N° 1
	Fátima Durán
	20

	Enfermería
	Presencial
	Cuidado del Niño y Adolescente
	959
	19
	Martes   8 a 13 Práctica Miércoles y Jueves 8 a 13   C N° 2
	Carina Hidalgo
	15

	Enfermería
	Presencial
	Cuidado del Niño y Adolescente
	959
	19
	Martes   8 a 13 Práctica Miércoles y Jueves 8 a 13   C N° 3
	Cristian González
	15

	Enfermería
	Presencial
	Cuidado del Niño y Adolescente
	959
	19
	Martes  15 a 20 Práctica Miércoles y Jueves 15 a 20   C N° 4
	Gloria Guadalupe Zeballos
	15

	Filosofía y Derecho
	Presencial
	Seminario de Ética y Aspectos Legales I
	1017
	8
	Viernes  9 a 13   C Nº 1
	Aurora Álvarez
	45

	Filosofía y Derecho
	Presencial
	Seminario de Ética y Aspectos Legales I
	1017
	8
	Viernes  13 a 17   C Nº 2
	Aurora Álvarez
	45

	Enfermería
	Presencial
	Práctica Integrada I
	1018
	11
	Martes Miércoles y Jueves  8 a 13   C N° 1
	Carina Hidalgo
	15

	Enfermería
	Presencial
	Práctica Integrada I
	1018
	11
	Martes Miércoles y Jueves  8 a 13   C N° 2
	Fátima Durán
	20

	Enfermería
	Presencial
	Práctica Integrada I
	1018
	11
	Martes Miércoles y Jueves  8 a 13   C N° 3
	Cristian González
	15

	Enfermería
	Presencial
	Práctica Integrada I
	1018
	11
	Martes Miércoles y Jueves  13 a 18   C N° 4
	María Angélica Brown
	15

	Enfermería
	Presencial
	Práctica Integrada I
	1018
	11
	Martes Miércoles y Jueves  13 a 18   C N° 5
	Gloria Guadalupe Zeballos
	15

	Enfermería
	Presencial
	Investigación en Enfermería I
	954
	8
	Lunes    8 a 13   C Nº 1
	Diana Grinspon
	45

	Enfermería
	Presencial
	Investigación en Enfermería I
	954
	8
	Lunes    14 a 19   C Nº 2
	Karina Espindola
	35

	Filosofía
	Presencial
	Seminario de Ética II

	1023
	10


	Miércoles 8.00  a 13.00         C Nº 1
	Aurora Álvarez
	15

	Filosofía
	Presencial
	Seminario de Ética II
	1023


	10


	Miércoles 14.00 a 19.00        C Nº 2
	Aurora Álvarez
	15

	Filosofía
	Presencial
	Seminario de Ética y Aspectos Legales II
	1636
	8
	Miércoles 8.00 a 13.00 hs        C Nº 1
	Aurora Álvarez
	35



	Filosofía
	Presencial
	Seminario de Ética y Aspectos Legales II

	1636


	8
	Miércoles 14.00 a 19.00 hs         C Nº 2
	Aurora Álvarez
	35

	Filosofía
	Presencial
	Epistemología en Enfermería
	1024


	9
	Lunes    8 a 13   C Nº 1
	Lucía Federico
	45

	Filosofía
	Presencial
	Epistemología en Enfermería
	1024


	9
	Lunes    14 a 19   C Nº 2
	Lucía Federico
	45

	Enfermería
	Presencial
	Educación en Enfermería
	1025
	10
	Miércoles 8 a 13   C Nº 1
	Pilar Blagine
	45

	Enfermería
	Presencial
	Educación en Enfermería
	1025
	10
	Miércoles 14 a 19   C Nº 2
	Pilar Blagine
	45

	Enfermería
	Presencial
	Taller de Investigación en Enfermería I
	1026
	11
	Jueves  8 a 13   C Nº 1
	Diana Grinspon-  Angélica Andrade
Betiana L Salvia
	45

	Enfermería
	Presencial
	Taller de Investigación en Enfermería I
	1026
	11
	Jueves  14 a 19   C Nº 2
	Diana Grinspon-  Angélica Andrade
Betiana L Salvia

Karina Espíndola
	45

	Filosofía y Derecho
	Presencial
	Salud y Derechos Humanos
	952


	7
	Martes 9.30 a 13.30    C Nº 1
	Julieta Arosteguy
	35



	Filosofía y Derecho
	Presencial
	Salud y Derechos Humanos
	952
	7
	Viernes 9.30 a 13.30    C Nº 2
	Julieta Arosteguy
	35

	Filosofía y Derecho
	Presencial
	Salud y Derechos Humanos
	952
	7
	Martes 15 a 18 C Nº 3
	Patricia Fridman
	35

	Filosofía y Derecho
	Presencial
	Salud y Derechos Humanos
	952
	7
	Viernes 15 a 18 C Nº 4
	Elian Pregno
	35

	Enfermería
	Presencial
	Cuidados intensivos a pacientes adultos
	1021
	14
	Martes   8 a 13   C Nº 1
	Angélica Andrade
	15

	Enfermería
	Presencial
	Cuidados intensivos a pacientes adultos
	1021
	14
	Martes   8 a 13   C Nº 2
	Gladys Moyano
	10

	Enfermería
	Presencial
	Cuidados intensivos a pacientes adultos

	1021
	14
	Martes 15 a 20 C Nº 3
	Gladys Moyano
	10

	Enfermería


	Presencial
	Cuidados intensivos a pacientes adultos

	1021
	14
	Martes 15 a 20 C Nº 4
	Omar Illesca
	15

	Enfermería


	Presencial
	Cuidados intensivos a pacientes pediátricos
	1020
	14
	Martes   8 a 13   C Nº 1
	Jesica Muñoz
	15 

	Enfermería


	Presencial
	Cuidados intensivos a pacientes pediátricos
	1020
	14
	Martes   8 a 13   C Nº 2
	Nora Erratchu
	15

	Enfermería
	Presencial
	Cuidados intensivos a pacientes pediátricos
	1020
	14
	Martes 14 a 19 C Nº 3
	Cintia Lòpez
	15

	Enfermería
	Presencial
	Cuidados intensivos a pacientes pediátricos
	1020
	14
	Martes 15 a 20 C Nº 4
	Patricia Gómez
	15

	Enfermería
	Presencial
	Gestión de los servicios de enfermería hospitalarios
	1029
	11
	Lunes    8 a 13   C Nº 1
	Alberto Ruiz Díaz
	20

	Enfermería
	Presencial
	Gestión de los servicios de enfermería hospitalarios

	1029


	11


	Lunes    14 a 19   C Nº 2
	Alberto Ruiz Díaz

	20



	Enfermería
	Presencial
	Gestión de los servicios de enfermería hospitalarios

	1029


	11


	Jueves    15 a 20   C Nº 3
	Víctor Fueyo Chaux

	30

	Enfermería


	Presencial
	Gestión de los servicios de enfermería comunitarios
	1030
	11


	Viernes  8 a 13   C Nº 1
	Cristina Bruno-  Ivanna Álvarez

	30

	Enfermería


	Presencial
	Gestión de los servicios de enfermería comunitarios
	1030


	11


	Viernes  14 a 19   C Nº 2


	Cristina Bruno-  Ivanna Álvarez

	30

 

	Enfermería


	Presencial
	Taller de Investigación en enfermería III
	1028


	8


	Martes   8 a 13   C Nº 1


	Diana Grinspon    Rossio Alegre
	45

	Enfermería
	Presencial
	Taller de Investigación en enfermería III

	1028


	8


	Martes   13 a 18   C Nº 2


	Diana Grinspon    Rossio Alegre

	40

	Enfermería
	Presencial
	Práctica Integrada II
	1019
	11
	Jueves   8 a 13      C Nº 1


	Aurora Álvarez
	30

	Enfermería
	Presencial
	Práctica Integrada II
	1019


	11
	Jueves  14 a 19   C Nº 2
	Aurora Álvarez- Sandra Serloni
	30



	Enfermería


	Presencial
	Enfermería  Comunitaria II


	1031
	11
	Viernes 14 a 19 C N° 1


	Angélica Brown
	20



	Curso Electivo


	Presencial 
	Comunicación: prácticas y ámbitos educativos alternativos
	123
	10
	Miércoles 18 a 22
	Gornitzky, Cora
	2

	Curso Electivo
	Presencial con campus
	Cine y Literatura


	118
	10
	Lunes y Jueves 18 a 20
	Gergich, Marina
	2

	Curso Electivo
	Presencial
	Epistemología de las Ciencias 
Sociales
	132
	10
	Miércoles 16 a 20


	Federico, Lucia
	2

	Curso Electivo
	Presencial
	Usos y Trayectorias de las Medicinas Populares
	1659
	10
	Lunes  13 a 18
	Omar Bravo
	30

	Curso Electivo
	Presencial
	Infancias actuales: nuevos desafíos para el cuidado de enfermería
	1660
	10
	Jueves   8 a 13
	Nora Erratchu
	30

	Curso Electivo
	Presencial

	Introducción a la comunicación en salud
	1674
	10
	Viernes 14 a 19

	Soledad Ramírez
	30


Como siempre toda la información acerca de las inscripciones- consulta de los coeficientes y las bandas horarias estará disponible en la página de la universidad.

ANEXO I

PLAN DE ESTUDIOS 2016, Resolución (CS) 610/2016
	
	AÑO
	CUAT
	ASIGNATURA
	TEORIA
	PRACT
	TOTAL
	CREDIT

	CICLO               INTRODUCTORIO
	
	1º Cuat
	Lectura y escritura académica
	90
	
	90
	10

	
	
	
	Introducción al conocimiento en ciencias sociales
	90
	
	90
	10

	
	
	 
	Comprensión y producción de textos en ciencias sociales y humanidades
	90
	
	90
	10

	
	1° Año
	 
	TOTAL HORAS DEL CICLO INTRODUCTORIO
	270
	
	270
	30

	
	
	
	Ciencias Biológicas I
	70
	
	70
	10

	CICLO INICIAL
	
	
	Enfermería Básica
	70
	100
	170
	19

	
	 
	2° Cuat
	Enfermería Comunitaria I
	70
	30
	100
	11

	
	
	
	Microbiología y parasitología
	56
	
	56
	8

	
	
	
	Informática I 
	42
	
	42
	6

	
	
	 
	 
	308
	130
	438
	54

	
	
	1º Cuat
	Ciencias Biológicas II
	70
	
	70
	10

	
	 2° Año
	
	Farmacología
	56
	
	56
	8

	
	 
	
	Nutrición y Dietoterapia
	70
	
	70
	10

	
	 
	
	Enfermería Materno Infantil I
	70
	100
	170
	19

	
	 2° Año
	
	
	266
	100
	366
	47

	
	 
	
	Cuidado de Enfermería del Adulto y el Anciano I
	70
	120
	190
	21

	
	 
	
	Psicología y Desarrollo Humano 
	70
	
	70
	10

	
	 
	2° Cuat
	Inglés I
	35
	
	35
	5

	
	
	
	Epidemiologia
	70
	
	70
	10

	
	 
	
	Informática II
	42
	
	42
	6

	
	 
	 
	 
	287
	120
	407
	52

	
	  
	1º Cuat

 
	Cuidado de Enfermería del Adulto y Anciano II
	70
	100
	170
	19

	
	
	
	Antropología y Salud
	70
	
	70
	10

	
	   3° Año  
	
	Salud y Derechos Humanos 
	56
	
	56
	8

	
	
	
	Historia Social
	70
	
	70
	10

	
	
	
	Inglés II
	35
	
	35
	5

	
	  3° Año  
	
	
	301
	100
	401
	52

	
	 
	
	Enfermería en Salud Mental y Psiquiatría
	70
	70
	140
	16

	
	 
	 
	Investigación en Enfermería I 
	70
	
	70
	10

	
	 
	2º Cuat
	Enfermería Materno-Infantil II
	70
	70
	140
	16

	
	 
	 
	Introducción a la gestión de los servicios de enfermería hospitalarios y comunitarios  
	70
	
	70
	10

	
	 
	 
	 
	280
	140
	420
	52

	
	4º Año
	1° Cuat
	Seminario de Ética y Aspectos Legales I
	70
	
	70
	10

	
	
	
	Cuidado del niño y  del adolescente
	70
	100
	170
	19

	
	
	
	Electivas 
	95
	
	95
	10

	
	
	
	Práctica Integrada I
	
	100
	100
	11

	
	 
	 
	 
	235
	200
	435
	50

	
	TOTAL
	HORAS 
	 DEL CICLO INICIAL/ ENFERMERA/O  UNIVERSITARIA/O


	1947
	790
	2737
	337

	CICLO SUPERIOR
	4° Año
	 
	Cuidados Intensivos a pacientes Pediátricos
	70
	60
	130
	14

	
	
	2º Cuat
	Investigación en Enfermería II
	70
	
	70
	10

	
	
	
	Seminario de Ética  y Aspectos legales II
	70
	
	70
	10

	
	
	
	Epistemología en Enfermería
	70
	
	70
	10

	
	 
	
	 
	280
	60
	340
	44

	
	 
	
	Cuidados Intensivos a Pacientes Adultos
	70
	60
	130
	14

	
	5º Año
	1º Cuat
	Educación en Enfermería
	40
	30
	70
	10

	
	 

 
	 
	Taller de Investigación en Enfermería I
	30
	70
	100
	11

	
	
	 
	 
	140
	160
	300
	35

	
	 
	
	Gestión de los Servicios de Enfermería Hospitalarios
	70
	50
	120
	13

	
	 
	2º Cuat
	Gestión de los Servicios de Enfermería Comunitarios
	70
	50
	120
	11

	
	 
	
	Taller de Investigación en Enfermería II
	70
	30
	100
	13

	
	 
	
	 
	210
	130
	340
	37

	
	5º y 1/2 Año
	
	Enfermería Comunitaria II
	70
	60
	130
	14

	
	
	1º Cuat

 
	Taller de Investigación en Enfermería III
	70
	
	70
	10

	
	
	
	Práctica Integrada II 
	
	100
	100
	11

	
	 
	 
	 
	140
	160
	300
	35

	
	 
	 
	TOTAL HORAS CICLO SUPERIOR
	770
	510
	1280
	151

	
	 
	 
	TOTAL HORAS DE LA CARRERA 
	2717
	1300
	4017
	488


ANEXO II

PLAN DE ESTUDIOS 2010, Resolución (CS) 413/201
	 
	AÑO
	CUATRIMESTRE
	ASIGNATURA
	TEORIA
	PRACTICA
	TOTAL
	CREDITOS

	Ciclo Inicial 
	1º AÑO
	1º Cuatrimestre
	Ciencias Biológicas I
	70
	 
	70
	10

	
	
	
	Enfermería Básica
	70
	170
	240
	20

	
	
	
	Enfermería Comunitaria
	70
	 
	70
	10

	
	
	
	Informática I
	10
	40
	50
	10

	
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	2º Cuatrimestre
	Ciencias Biológicas II
	70
	 
	70
	10

	
	
	
	Farmacología
	35
	35
	70
	10

	
	
	
	Nutrición y Dietoterapia
	35
	35
	70
	10

	
	
	
	Enfermería Materno-infantil I
	70
	170
	240
	20

	
	
	
	
	 
	 
	 
	 

	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	2º AÑO
	1º Cuatrimestre
	Cuidado de Enfermería del Adulto y el Anciano I
	70
	190
	260
	20

	
	
	
	Salud y Derechos Humanos
	35
	 
	35
	5

	
	
	
	Psicología y Desarrollo Humano
	40
	30
	70
	10

	
	
	
	Inglés I
	35
	 
	35
	5

	
	
	
	Informática II
	10
	40
	50
	6

	
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	2º Cuatrimestre
	Cuidado de Enfermería del Adulto y Anciano II
	70
	170
	240
	20

	
	
	
	Historia Social
	30
	15
	45
	6

	
	
	
	Antropología y Salud
	30
	12
	42
	6

	
	
	
	Investigación en Enfermería I
	30
	30
	60
	8

	
	
	
	Inglés II
	35
	 
	35
	5

	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	3º AÑO
	1º Cuatrimestre
	Enfermería en Salud Mental y Psiquiatría
	70
	108
	178
	20

	
	
	
	Enfermería Materno-Infantil II
	70
	108
	178
	20

	
	
	
	Gestión del Cuidado en las Unidades de Enfermería 
	50
	20
	70
	10

	
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	2º Cuatrimestre
	Seminario de Ética y Aspectos Legales I
	35
	35
	70
	10

	
	
	
	Cuidados del Niño y del Adolescente
	70
	135
	205
	20

	
	
	
	Práctica Integrada I
	 
	135
	135
	20

	 
	 
	 
	TOTAL HORAS DEL CICLO INICIAL
	1110
	1478
	2588
	291

	Ciclo Superior
	4º AÑO
	1º Cuatrimestre 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	
	Cuidados Intensivos a pacientes Pediátricos
	75
	90
	165
	20

	
	
	
	Investigación en Enfermería II
	38
	 
	38
	5

	
	
	
	Seminario de Ética  y Aspectos legales  II
	38
	 
	38
	5

	
	
	
	Epistemología en Enfermería
	75
	 
	75
	10

	
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	2º Cuatrimestre 
	Cuidados Intensivos a Pacientes Adultos
	75
	90
	165
	20

	
	
	
	Educación en Enfermería
	40
	35
	75
	10

	
	
	
	Taller de Investigación en Enfermería I
	25
	75
	100
	10

	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	5º AÑO
	1º Cuatrimestre 
	Gestión de los Servicios de Enfermería Hospitalarios
	75
	50
	125
	10

	
	
	
	Gestión de los Servicios de Enfermería Comunitarios
	75
	25
	100
	10

	
	
	
	Taller de Investigación en Enfermería II
	25
	75
	100
	10

	
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	2º Cuatrimestre
	Enfermería Comunitaria II
	60
	75
	135
	10

	
	
	
	Taller de Investigación en Enfermería III
	 
	25
	25
	2

	
	
	
	Práctica Integrada II
	 
	150
	150
	18

	 
	 
	 
	TOTAL HORAS CICLO SUPERIOR
	601
	690
	1291
	140

	 
	 
	 
	TOTAL HORAS DE LA CARRERA 
	1711
	2168
	3879
	431


9

